
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.76    DEL 25-10-2022 
 

N. 837 del Registro Generale 

 

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di supporto per le 

attività di accertamento e di riscossione coattiva delle entrate tributarie 

del Comune di Giano dellUmbria per anni tre CIG 9376592081 - 

Aggiudicazione 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visti: 

• il decreto del Sindaco n. 5 del 05/07/2022 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Settore Finanziario; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 24/02/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 12/07/2022 con la quale è stato 

approvato il “Piano della performance 2022-2024. Nuovo funzionigramma 

dell’Ente”; 

 

Visti, altresì: 

• il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali e successive modifiche ed integrazioni; 

• il decreto legislativo n. 50 del 2016 - codice dei contratti pubblici; 

• il decreto legislativo n. 118 del 2011 - disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi e successive modifiche ed integrazioni;  

• il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge n. 120/2020 – Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, in particolare l’articolo 2 

concernente le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sopra soglia; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021 - Governance 

del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

 

SETTORE FINANZIARIO 

 

SERVIZIO  RAGIONERIA 



 
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

SETTORE FINANZIARIO    n. 76 del 25-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, in 

particolare l’art. 51 “Modifiche al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76”; 

 

Visti, altresì: 

• lo statuto comunale vigente; 

• il regolamento vigente di contabilità comunale; 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 35 del 26/08/2022, assunta dal Responsabile del settore 

finanziario, è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

supporto alle attività di accertamento e di riscossione coattiva delle entrate tributarie 

(IMU, TASI, TARI) del Comune di Giano dell’Umbria nonché di assistenza e 

supporto legale per le attività propedeutiche, CIG 9376592081, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) del decreto-legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108/2021; 

- con determinazione n. 42 del 09/09/2022, assunta dal Responsabile del settore 

finanziario, si stabiliva il ritiro telematico della RdO in Me.Pa n. 3162432, per poi 

procedere alla configurazione telematica ed alla successiva pubblicazione di una 

nuova RdO, sulla base dei medesimi atti e termini approvati con determinazione n. 

35 del 26/08/2022 e n. 40 del 08/09/2022; 

- il valore complessivo stimato dell’appalto ammonta a presunti euro 60.000,00 

(sessantamila/00), oltre iva ai sensi di legge; 

- gli aggi posti a base di gara: 

• percentuale di aggio sulle somme effettivamente incassate derivanti, a 

qualsiasi titolo, dalla gestione in appalto del servizio di accertamento delle 

entrate tributarie (IMU-TASI-TARI) è pari al 20,00%. 

• percentuale di aggio sulle somme effettivamente incassate derivanti, a 

qualsiasi titolo, dalla gestione in appalto del servizio di riscossione coattiva 

delle entrate tributarie (IMU-TASI-TARI), al netto delle spese postali, di 

notifica e della procedura cautelare esecutiva, è pari al 8,00%. 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- la modalità di scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

b) del decreto-legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della legge n. 108/2021, mediante 

procedura negoziata interamente a mezzo Me.pa. (RdO evoluta) mediante il quale 

saranno gestite tutte le fasi della gara, oltre che le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni come indicato nella lettera di invito; 

- la lettera di invito, unitamente agli altri documenti di gara, è stata inoltrata ai cinque 

operatori economici partecipanti alla manifestazione di interesse e in possesso dei 

requisiti di partecipazione richiesti a mezzo Me.Pa. (RdO evoluta) in data 

09/09/2022; 

 

Considerato che all'articolo 14 della lettera di invito era stato fissato il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 26/09/2022 alle ore 13:00. Entro 



 
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

SETTORE FINANZIARIO    n. 76 del 25-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 

tale termine sono pervenute, a mezzo della piattaforma di negoziazione Me.Pa., le 

offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

• ANDREANI TRIBUTI Srl partita iva e codice fiscale 01412920439 con sede 

in Corridonia (MC) 62014 Via del Lavoro n. 139 - offerta pervenuta il 

26/09/2022 alle ore 12:06; 

 

• ETRURIA SERVIZI Srl partita iva e codice fiscale 01155680539 con sede in 

Grosseto (GR) Via Giordania n. 183 - offerta pervenuta il 26/09/2022 alle ore 

12:13; 

 

Atteso che all'articolo 19 della lettera di invito veniva stabilito che la gara sarebbe stata 

celebrata lo stesso giorno di scadenza del termine di presentazione delle offerte, salvo 

rinvio, presso la sede del Comune di Giano dell’Umbria e pertanto la prima seduta di 

gara da parte del Rup si è tenuta in data 26/09/2022 per la verifica e l’esame della 

documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti; 

 

Considerato che in esito alle risultanze della suddetta seduta del Responsabile unico 

del procedimento, come da relativo verbale n. 1 del 26/09/2022, tutti i suddetti 

concorrenti sono stati ammessi al prosieguo delle operazioni di gara; 

 

Atteso, altresì, che all’articolo 19 punto 1 della lettera di invito si stabiliva che le buste 

virtuali offerta tecnica ed offerta economica saranno aperte e valutate dalla 

commissione giudicatrice appositamente nominata; 

 

Considerato che con determinazione n. 52 del 26/09/2022, assunta dal Responsabile 

del settore finanziario, è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi degli 

articoli 77 e 216 comma 12 del decreto legislativo n. 50/2016, e secondo le regole di 

competenza e trasparenza, ai sensi dell'articolo 216, comma 12, del suddetto decreto, 

così composta: 

a) Dott.ssa Tiziana Zamponi – Responsabile dell’Area finanziaria, tributi e personale 

del Comune di Gualdo Cattaneo – Presidente e membro esperto; 

b) Dott. Giuliano Perleonardi – Responsabile dell’Area finanziaria, tributi e personale 

del Comune di Bevagna – membro esperto; 

c) Roberto Baldassarri – Istruttore contabile – Ufficio tributi del Comune di Massa 

Martana – membro esperto; 

il segretario verbalizzate, invece, sarà la Dott.ssa Michela Menghini – istruttore 

contabile del Comune di Giano dell’Umbria. 

 

Considerato, altresì, che in esito alle risultanze della seduta della commissione 

giudicatrice, tenutasi in data 27/09/2022, come da relativo verbale n. 1, per quanto 

concerne la verifica dell’offerta tecnica è risultato quanto segue: 

 

OPERATORE ECONOMICO PARTECIPANTE AMMISSIONE 



 
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

SETTORE FINANZIARIO    n. 76 del 25-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 

ANDREANI TRIBUTI Srl Ammesso alla successiva fase di 

gara 

ETRURIA SERVIZI Srl Ammesso alla successiva fase di 

gara 

 

Considerato che, terminate le suddette operazioni, nella medesima data, la 

commissione procede all’apertura dell’offerta economica dei suddetti operatori 

economici ed in esito a tale verifica risulta la seguente graduatoria: 

 

1. ANDREANI TRIBUTI Srl, partita iva e codice fiscale 01412920439 con sede in 

Corridonia (MC) 62014 Via del Lavoro n. 139, con un punteggio totale di 89,09 

ovvero punteggio offerta tecnica 80,00 e punteggio offerta economica 9,09 in virtù 

della percentuale di ribasso offerta pari a 20,00% sugli aggi posti a base di gara; 

 

2. ETRURIA SERVIZI Srl, partita iva e codice fiscale 01155680539 con sede in 

Grosseto (GR) Via Giordania n. 183, con un punteggio totale di 85,00 ovvero 

punteggio offerta tecnica 65,00 e punteggio offerta economica 20,00 in virtù della 

percentuale di ribasso offerta pari a 44,01% sugli aggi posti a base di gara. 
 

Visto l'esito di gara, ai sensi dell’articolo 216 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, sono 

state avviate e concluse le verifiche di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 tramite la Banca Dati Nazionale dei contratti Pubblici, istituita presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), mediante il sistema AVCPASS, 

nonché le verifiche in merito al possesso dei requisiti di natura tecnico-professionale ed 

economico finanziario, dichiarati in sede di gara, in capo all’operatore economico 

risultato primo in graduatoria, Andreani Tributi Srl. 

 

Considerato che in fase di comprova dei requisiti, il Rup ha proceduto ad ulteriori 

approfondimenti, anche con riferimento ai certificati del casellario giudiziale, di 

annotazioni riservate e di regolarità fiscale; il concorrente primo in graduatoria è 

risultato essere in possesso dei requisiti previsti nei documenti di gara, come da 

relazione del 25/10/2022. 

 

Dato atto, altresì, che il responsabile del presente procedimento amministrativo è la 

Sig.ra Fabiana Rumori ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il verbale di gara del Responsabile unico del procedimento n. 1 del 

26/09/2022, il verbale di gara della commissione giudicatrice n. 1 del 27/09/2022, 

nonché la relazione del Rup sulla comprova dei requisiti del 25/10/2022, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati ma 

depositati agli atti del settore finanziario; 

 



 
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

SETTORE FINANZIARIO    n. 76 del 25-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 

2) di dare atto della conclusione, con esito positivo, della verifica del possesso dei 

requisiti di partecipazione alla gara in capo alla società Andreani Tributi Srl, risultato 

primo in graduatoria; 

 

3) di aggiudicare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono trascritti, alla 

ditta Andreani Tributi Srl, partita iva e codice fiscale 01412920439, con sede in 

Corridonia (MC) 62014 Via del Lavoro n. 139, risultato primo in graduatoria, il 

servizio di supporto alle attività di accertamento e di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie (IMU, TASI, TARI) del Comune di Giano dell’Umbria nonché di 

assistenza e supporto legale per le attività propedeutiche, CIG 9376592081, in 

considerazione del punteggio totale attribuito di 89,09 ovvero punteggio offerta 

tecnica 80,00 e punteggio offerta economica 9,09 in virtù della percentuale di ribasso 

offerta pari a 20,00% sugli aggi posti a base di gara, così distinti: 

- percentuale di aggio sulle somme effettivamente incassate derivanti, a qualsiasi 

titolo, dalla gestione in appalto del servizio di accertamento delle entrate 

tributarie (IMU-TASI-TARI) è pari al 16,00%. 
- percentuale di aggio sulle somme effettivamente incassate derivanti, a qualsiasi 

titolo, dalla gestione in appalto del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie (IMU-TASI-TARI), al netto delle spese postali, di notifica e della 

procedura cautelare esecutiva, è pari al 6,40%. 
 

4) di dare atto che l’esecuzione del contratto potrà avvenire in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come disposto 

dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/20,  

 

5) di dare atto, altresì, che all’onere per il servizio in oggetto, si fa fronte con le risorse 

previste nel bilancio previsione 2022/2024. 

 

6) di dare atto che: 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile che adotta l'atto; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- la presente determinazione, per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 

del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 

n. 33/2013.  

 

 

 
 



 
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

SETTORE FINANZIARIO    n. 76 del 25-10-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il Responsabile 

 RUMORI FABIANA 

 



 
  

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
(Provincia di Perugia) 

 

 
 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         O                              C.F. P. IVA 00470070541 

 

SETTORE FINANZIARIO    n. 76 del 25-10-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

 

Giano dell’Umbria, li 25-10-2022         

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 

RUMORI FABIANA 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  26-10-2022                

 

Giano dell’Umbria, li 26-10-2022 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

RUMORI FABIANA  

 

 

 
 


